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علائم اولیـــه ابتلا به این سرطان مشابه 
دردشکمی،  معده،  بیماری های  از  بسیاری 
کاهش وزن، عدم تمایل به غذاخوردن و سوابق 
بیماری های شکمی مانند نفخ و ناراحتی گوارشی 
و حتی زخم معده است. بسیاری از بیماران به دلیل 
اینکه علائم سرطان معده مشابه سایر بیماری های 
معده است چندان آن را جدی نمی گیرند و در 
زمان مناسب به پزشک مراجعه نمی کنند. دلیل 
بسیاری از بیماری های معده از جمله سرطان معده 
عفونت با هلیکوباکتر است. وراثت نیز می تواند از 
دلایل ابتلا به سرطان معده باشند و افرادی که 
در خانواده و خویشاوندان نزدیک خود سابقه 
ابتلا به این بیماری را دارند باید نسبت به انجام 
غربالگری در زمان مناسب حساس باشند. اولین 
اقدام تشخیصی برای شناسایی سرطان معده 
انجام آندوسکوپی است و اگر شک بر وجود تومور 
گرفته شود حتما نمونه برداری صورت می گیرد 
و اگر از این طریق تومورمعده تشخیص داده 
شد سی تی اسکن و پت اسکن نیز انجام می گیرد 
تا مرحله بیماری مشخص شود. لاپاراسکوپی 
تشخیصی نیز در مرحله بعدی و شناسایی میزان 
رشد تومور حائز اهمیت است. درنظرگرفتن پنل 
درست درمانی در کمک به بیمار بسیار حائز 
اهمیت است، قدم اول در درمان سرطان معده 
این است که بدانیم سرطان در کدام مرحله قرار 
دارد. در صورتی که سرطان در مرحله اول قرار 
داشته باشد درمان با جراحی شروع و پایان می یابد 
ولی در صورتی که سرطان در مرحله دوم و سوم 
باشد ابتدا شیمی درمانی شروع و سپس جراحی 
انجام می گیرد و حتی گاهی پس از آن نیز دوباره 
شیمی درمانی و در صورت نیاز رادیوتراپی انجام 
می شود. اگر سرطان در مرحله ۴ و یا متاستاز باشد 
درمان فقط با شیمی درمانی و با هدف کنترل 
بیماری انجام می گیرد و عمل جراحی چندان 

کمک کننده نیست. 
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

تاثیر داروهای HIV برای تومورمغزی تاثیر کمتر »اومیکرون« بر ریه ها توصیه هایی برای پای دیابتی ها
بسیاری از دیابتی ها در پاهای خود احساسی ندارند و در معرض خطر 
زخم هایی قرار دارند که ممکن است عفونی شده و به سختی بهبود پیدا کند 
و حتی منجر به قطع عضو شود. کفش مناسب کلید حفظ سلامت پاهاست. 
پوشیدن کفش  مناسب در خانه هم می تواند از برخورد انگشتان پا به مبلمان 
و ایجاد زخم جلوگیری کند. برای افرادی که در مشاغل صنعتی فعالیت دارند 
و نیاز است چکمه به پا داشته باشند استفاده از پوشش مناسب ضروری است 
و پوشیدن 2 جفت جوراب مصونیت بیشتری ایجاد می کند. جوراب رطوبت 

پاها را گرفته و به جلوگیری از آسیب دیدگی کمک می کند. 

یافته های محققان نشان می دهد جهش های ایجادشده بر روی پروتئین 
خوشه ای ویروس که آن را قادر به حمله به آنتی بادی ها می کند، موجب کاهش 
توانایی آن در حمله به ریه ها هم می شود و در نتیجه شدت بیماری ناشی از 
سویه اومیکرون کم است. دکتر »راوی.گوپتا«، می گوید: »ما دریافتیم پروتئین 
خوشه ای اومیکرون در مقایسه با سویه های دیگر، تاثیر ضعیفی بر سلول های 
ریه دارد.« وی در ادامه افزود: »اومیکرون از سیستم ایمنی گریزان تر است، اما 
ویژگی های مرتبط با روند پیشرفت بیماری تا حدی ضعیف شده است.« همچنین 
مطالعات نشان می دهد که سویه اومیکرون 70 بار سریع تر از دلتا تکثیر می شود. 

مطالعات نشان می دهد داروهایی که برای درمان ایدز و HIV تولید 
شده اند، می توانند برای بیمارانی که تومور اولیه مغزی دارند، امیدوارکننده 
باشند. مننژیوم شایع ترین شکل تومورمغز است. اغلب با درجه پایین، 
می تواند در طول زمان سرطانی شود و از سلول های واقع در مننژها که از مغز 
و نخاع محافظت می کنند، ایجاد می شود. محققان نشان داده بودند که یک 
سرکوب کننده تومور در ایجاد مننژیوم، نوروم آکوستیک نقش دارد. ژن های 
سرکوبگر تومور با کنترل تقسیم یا ترمیم نقایص در DNA نقش مهمی در 

سلول های طبیعی دارند.

به علائم »اومیکرون« حساس باشید
از آبریزش تا سردرد

یک فوق تخصص بیماری های عفونی، نسبت به علائم 
سویه »اومیکرون« هشدار داد و گفت: باید به بروز تمامی علائم 
شامل آبریزش، احتقان، سرفه، گلودرد، تنگی نفس، سردرد، 
ضعف عمومی و...، حساس بود. ایلاد علوی اظهارداشت: 
خواستگاه این ویروس از کشورهای جنوبی قاره آفریقا بود 
که با سرعت بسیار بالا در سایر کشورها شیوع پیدا کرد و 
تاکنون بیش از 90 کشور به صورت رسمی مشاهده ابتلا به 
این ویروس را اعلام کرده اند. نمودار آمار ابتلا به بیماری در 
کشورهای درگیر، موج همه گیری جدید را نشان می دهد و 
از این رو امکان بروز طغیان بیماری در کشور نیز وجود دارد. 
وی ادامه داد: قبل و بعد از »اومیکرون«، سویه های مختلف 
کووید19 را شاهد بوده و خواهیم بود، اما نکته قابل توجه، 
اهمیت رعایت پروتکل های بهداشتی به عنوان مهم ترین اصل 
پیشگیری از ابتلا به بیماری است، به ویژه در شرایط کنونی که 
به دنبال فروکش کردن موج بیماری، افراد توجه چندانی به 
شیوه نامه ها ندارند. از طرفی بازگشایی و رفع محدودیت هایی 
که نزدیک به 2 سال در کشور برقرار بود، اطمینان خاطر 
ذهنی در مردم ایجاد کرده است. از همین رو ممکن است 
غافلگیری آغاز بحران در دنیا، در زمان مقابله با »اومیکرون« 
نیز تکرار شود. علوی با اشاره به تایید ادعای قدرت انتقال 
بالای »اومیکرون« در مطالعات علمی، تصریح کرد: همچنین 
با توجه به فقدان اطلاعات کافی در خصوص رفتار سویه 
اومیکرون، کم رنگ شدن رعایت اصول بهداشتی و هر اقدامی 

که امکان رعایت را محدود کند، نگران کننده خواهد بود. 
 اهمیت واکسیناسیون 

علــوی در خصـــوص اهمیت واکسیناسیـــون برای 
پیشگیری از بروز موج جدید بیماری، اظهارکرد: کم و بیش 
بررسی هایی در مورد تاثیر واکسیناسیون بر کنترل شیوع 
سویه »اومیکرون« صورت گرفته است که نشان از اثربخشی 
برخی واکسن ها، البته نه به صورت بالینی بلکه به صورت 
آزمایشگاهی دارد. اما برای پاسخ به این پرسش که در واقعیت 
ایمنی زایی واکسن ها در مقابل این جهش چه میزان است، 
نیاز به مطالعات کامل تری دارد. وی عنوان کرد: در حالت 
کلی یکی از دلایل ضعف این ویروس در مقایسه با سویه های 
قبل، افزایش سطح ایمنی مردم به دنبال پوشش حداکثری 
واکسیناسیون یا ابتلا به کرونا در گذشته است. بنابراین نباید 
از نقش واکسیناسیون به عنوان یکی از بزرگ ترین ابزارهای 
مقابله غافل شد. علوی در توضیح به باور غلطی مبنی بر در 
معرض خطربودن افرادی که پیش تر به کرونا مبتلا شده اند، 
تصریح کرد: تمامی افراد در معرض خطر ابتلا به سویه جدید 
هستند، نباید تصور کرد واکسیناسیون و ابتلا در گذشته، 
ایمنی لازم برای مقابله با »اومیکرون« را فراهم می کند. 
این عبارت برای جلب توجه بیشتر افراد واکسینه شده و 
آنهایی که در گذشته درگیر کرونا شده بودند، بیان شده است، 
چرا که احتمال ابتلا در این افراد هم وجود دارد. این موضوع 
در خصوص ریسک ابتلای کودکان نیز مطرح است، چراکه 
کودکان نیز از ابتلا به »اومیکرون« مصون نیستند، از طرفی 
واکسیناسیون هم برای این گروه سنی کامل نشده است. 
علوی در خصوص عدم اعلام موضع سازمان بهداشت جهانی 
در زمینه تزریق دوزسوم واکسن کرونا، افزود: با وجود گذشت 
دو سال از آغاز همه گیری کووید19 همچنان بسیاری از یافته 
علمی با قطعیت ثابت نشده است و شواهد موجود، ابزار تدوین 
دستورالعمل ها هستند. در زمینه تزریق نوبت سوم یا یادآور 
نیز هنوز شواهد کافی برای پاسخ به ابهامات وجود ندارد، اما 
براساس بررسی های مختلف، اثربخشی تکرار واکسن در 
فاصله ای مشخص می تواند ایمنی را تقویت کند. وی ادامه داد: 
تمام واکسن های موجود در بازار فازهای مختلف آزمایشات را 
گذرانده اند و در حال حاضر هیچ عارضه مشخصی وجود ندارد 

که مانع از توقف واکسیناسیون شود. 
  توجه به توصیه های علمی

به گفته علوی، برای تزریق واکسن نباید افراط و تفریط 
به خرج داد و حتما باید به توصیه های علمی توجه کرد. وی با 
اشاره به اینکه افراد مبتلا به کرونا، بعداز رفع علائم می توانند 
برای تزریق واکسن اقدام کنند، گفت: البته این فاصله زمانی 
برای افرادی که پیش از ابتلا، واکسینه شده اند و می خواهند 
اقدام به تزریق نوبت یادآور کنند، بیشتر بوده و براساس نتایج 
مطالعات از دو هفته تا شش هفته متغیر است. علوی با اشاره به 
مقایسه هایی که میان علائم و رفتار سویه های جدید ویروس 
صورت می گیرد، افزود: اعلام درصد و مقایسه، کمک کننده 
نیست، بلکه باید به بروز تمامی علائم در دستگاه تنفسی 
فوقانی و تحتانی شامل آبریزش، احتقان، سرفه، گلودرد، تنگی 
نفس، سردرد، ضعف عمومی و بی حالی حساس بود. این علائم 
ممکن است در صورت ابتلا، فردی شدید یا خفیف درگیر 
این علائم شود و حتی برخی افراد هیچکدام از این نشانه ها 
را تجربه نمی کنند. فلوشیپ عفونی بیماران نقص ایمنی، 
ادامه داد: در زمان طغیان بیماری، کوچکترین علامتی را باید 
ناشی از آلودگی به ویروس در گردش در نظر گرفت. علوی 
در خصوص خطرات احتمالی ناشی از بازگشایی مدارس، 
اظهارکرد: زمانی که موجی از انتقال بیماری ایجاد می شود، 
تجمع تعدادی از افراد در فضاهای بسته ای که با توجه به 
سردی هوا، امکان تهویه مناسب نیز در آنها وجود ندارد، 
اقدام خطرناکی است و اصولی که در ورزشگاه ها، کنسرت ها 
و سایر اماکن سربسته بیان می شود، در مورد مدارس نیز 
صدق می کند. البته تصمیم گیری و اظهارنظر در این حوزه 
پیچیدگی هایی دارد، اما به طورقطع بازگشایی مدارس در زمان 
طغیان بیماری، می تواند منجر به تشدید موج شود. وی بیان 
کرد: زمانی که سویه های جدیدی از ویروس گزارش می شود، 
تمهیدات لازم و کافی برای شناسایی تمام افراد مبتلا به آن 
وجود ندارد به همین دلیل ممکن است »اومیکرون« در سراسر 
کشور گسترش یافته باشد، چراکه امکان بررسی تک به تک 
افراد وجود ندارد. علوی گفت: نباید با اطلاع از مشاهده یک 
مورد، تصور کنیم این بیماری فقط یک نفر را درگیر کرده است، 
آزمایشات تشخیصی ابتلا به کرونا، کلی صورت می گیرد و تنها 
موارد محدودی در مرکز ویروس شناسی کشور برای شناسایی 
واریانت ویروس بررسی می شوند. بنابراین اطلاعی از میزان 
درگیری »اومیکرون« در کشور در دست نیست. وی در پایان 
اظهارکرد: سویه های مختلفی از کووید19 در کشور در حال 
چرخش است و حتی سویه های جدید نیز متولد می شوند که 

بسیاری از آنها ناشناخته می مانند. 

عمــود ی افقــی  

حمیدرضادهقانمنشادی
متخصصپرتودرمانی

اینفوگرافیک : آرمان ملی /  موسی بالازاده

یکی از راه های اصلی کنترل علائم کم کاری تیروئید، بهبود رژیم غذایی است. به طورکلی افرادی که مشکل کم کاری تیروئید دارند باید پیرو یک برنامه غذایی 
خاص باشند. اما غذاهایی وجود دارند که باید از خوردن آنها اجتناب کرد. 

گل کلم، کلم بروکسل و دیگر سبزیجات کلمی از جمله کلم برگ و بروکلی سرشار از فیبر و سایر موادمغذی هستند، اما در صورت 
داشتن کمبود ید ممکن است در تولید هورمون تیروئید اختلال ایجاد کنند. سوسیس، کالباس، ناگت و... پراز نیترات و نیتریت و 

دیگر مواد افزودنی اند، یکی از دشمنان سلامت تیروئید همین غذاها محسوب می شوند. 

سبزیجات چلیپایی

بیمارانی که کم کاری تیروئید دارند دارای مشکلی مداوم در سطح گلوکز خون هستند که اگر مراقب نباشند ممکن است به 
مقاومت به انسولین مبتلا شوند؛ اما لازم است یادتان باشد عملکرد متابولیک تغییر می یابد و این می تواند سبب چاقی و دیابت شود. 

قند و شیرینی جات

سویا و همه  مشتقات آن حاوی ایزوفلاوون 
هستند. ایزوفلاوون یک فیتواستروژن است که 
عملکرد غده تیروئید را تغییر می دهد، به خصوص 

در بیمارانی که کمبود ید دارند. 

مصرف غلات با گلوتن بالا می تواند باعث شود بدن 
به سختی بتواند داروهای جایگزین هورمون های تیروئید 
را جذب کند. برای پیشگیری از مشکلات تیروئید بهتر 

است این نوع غذاها را از رژیم غذایی تان حذف کنید. 

سویا  غلاتی که گلوتن دارند

»کم کاری تیروئید« و غذاهای مضر برای آن

سرعت »اومیکرون« 70 برابر دلتا
یافته های یک مطالعـــه جدید نشــان 
می دهد که اومیکرون 70 برابر سریع تر از سویه 
دلتا در نای و ریه ها تکثیر می شود. یافته های 
این مطالعه بیانگر آن است که عفونت اومیکرون 
در ریه ها در مقایسه با کرونا اصلی به شکل 
قابل توجهی کمتر است که همین مساله 
می تواند نشانه شدت کمتر بیماری باشد. 
دکتر »مایکل.چان.چی.وای«، می گوید: »این 
نتایج باید با احتیاط تفسیر شود چراکه شدت 
بیماری تنها با میزان سرعت تکثیر ویروس 
تعیین نمی شود بلکه واکنش ایمنی بدن بیمار 
هم در این زمینه مهم است.« وی در ادامه 
اذعان داشت: »هرچقدر تعداد بیشتری از افراد 
به عفونت مبتلا شوند، ویروس موجب بیماری 

شدیدتری می شود.«

ویـــژه


